
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Consiliul  Local al comunei Mărculeşti, judetul, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere:                                                                                                                        

-referatul   de  aprobare  al   primarului comunei Mărculeşti nr. 1819 din 12.05.2022;        
-raportul compartimentului de specialitate nr.  1820 din 12.05.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultura, activitati economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism si protectia mediului nr. 1854 din 16.05.2022; 
       Luând în considerare: 
-prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă  nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului 
instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 
de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 
-Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului 
de proiecte PNRR/2022/C10- ,,I.1.2 ASIGURAREA INFASTRUCTURI PENTRU 
TRANSPORTUL VERDE – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 
management urban/local)”; 

 
În temeiul prevederile art.  129 alin.  (1),  alin.  (2) lit.  b), alin.  (4)  lit.  d) si f),  art.  139 

alin.  (1), art.  196 alin.  (1)  lit. a), art.197 din OUG  nr.  57/2019 privind Codul Administrativ,  
cu modificările si completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1 Se aprobă Cererea de finanțare pentru obiectivul de investitii “ Baze de date GIS la nivel 
metropolitan sau local/Date deschise – platformă de date deschise în care datele 
disponibile la nivel de oraș/localitate (date sectoriale) sunt accesibile publicului” in comuna 
Marculesti, judetul Ialomita și depunerea spre finantare in cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C 10, componenta 10 - Fondul Local, Obiectivul de investitii  ,,I.1.2. 
ASIGURAREA INFASTRUCTURI PENTRU TRANSPORTUL VERDE – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local)”; 
 
 

ROMÂNIA 
Județul  IALOMITA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 
MARCULESTI 

Codul de înregistrare fiscală: 17541604 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cheltuielilor eligibile si neeligibile pentru “  I.1.2 ASIGURAREA 

INFASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) IN 

COMUNA MĂRCULEŞTI PRIN PNRR/2022/C10 



Art. 2 Se  aprobă participarea la competitie in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10 
a ,,ASIGURAREA INFASTRUCTURI PENTRU TRANSPORTUL VERDE – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local)” IN COMUNA 
MARCULESTI  PRIN PNRR/2022/C10 ACTIUNEA I.1.2. 
 Art.3 Se aproba Nota de fundamentare a investitiei, descrierea sumară a investiţiei si a 
cheltuielilor legate de proiect. 
Art.4   Se aprobă cheltuielile eligibile aferente studiilor si documentatiilor necesare bazei de 
date GIS ,intocmirii platformei de date deschise in care datele sunt accesibile publicului din 
comuna Marculesti, in cuantum de 135000,00 RON, fara TVA, la care se adauga, dupa caz, 
valoarea statiilor de incarcare vehicule electrice, corespunzator numarului lor impus prin 
proiect, calculat la pretul de 25.000 euro/statie. TVA este cheltuiala eligibila si va fi asigurata 
prin bugetul de stat.   
Art. 5  Se aproba  finantarea  din bugetul local  a tuturor cheltuielilor neeligibile care asigura 
implementarea proiectului, astfel cum acestea vor  rezulta din documentatiile tehnico-
economice / contract de lucrari, solicitate in etapa de implementare. 
Art. 6 Se imputerniceste primarul UAT COMUNA MARCULESTI, JUDEȚUL IALOMITA, 
d-nul Ciriblan Romeo Sorin, să  semneze  toate  actele  necesare  pentru  obtinerea  finanțării 
si încheierea contractului de finantare.  
Art.7 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT 
COMUNA MARCULESTI si  aparatul de specialitate. 
Art.8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al U.A.T. 
COMUNA MARCULESTI în termenul prevăzut de lege, primarului UAT COMUNA 
MARCULESTI și prefectului județului Ialomita și se aduce la cunoștință publică prin afișarea 
la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariamarculesti.ro  

 
 
  
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 33 
Adoptată astăzi, 16.05.2022 
La Mărculeşti 

Președintele de ședință, 

SIMA ADRIAN  

 

Contrasemnează, 

Secretarul General al comunei Marculesti 

Davidescu Ştefania -  Felicia 

  

 


